
辰溪县湘田食品有限公司

新建年产 200 吨米、面食品加工生产线

环境影响报告表
（报批稿）

湖南绿鸿环境科技有限责任公司

二〇二〇年十一月



《建设项目环境影响报告表》

编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能
[...]
米 21.058t/a，米、面均采用 50kg袋装，则产生废米面包装袋 3575个。废米面包装

袋交由供应商回收。

③废食用油桶

本项目食用油消耗量 0.210t/a，采用 10kg桶装，则产生废食用油桶 21个。废

食用油桶交由供应商回收。



35

④废生物质燃料包装袋

本项目生物质燃料消耗量 45t/a，采用 50kg袋装，则产生废生物质燃料包装袋

900个。废生物质燃料包装袋交由供应商回收。

⑤不合格产品

本项目米、面食品产量 200t/a，按不合格产率 0.1‰计算，则不合格产品产生量

0.02t/a。不合格产品收集出售给养猪场喂猪。

⑥沉淀池沉渣

根据物料平衡分析，年糕生产线产生的洗米废水含有杂质约 0.004 t/a。洗米

废水经沉淀池沉淀处理，去除杂质，按去除率 80％计算，则产生沉渣 0.0032t/a。

沉淀池沉渣送附近农村用于农田土壤改良。

⑦锅炉灰渣

本项目锅炉消耗生物质燃料量 45t/a，其灰分含量 5.74％，则灰分总量 2.583 t/a。

锅炉烟气产生烟尘 1.692t/a，其中锅炉烟气排放烟尘 0.135t/a、水浴冲击式除尘器回

收粉煤灰 1.557t/a；锅炉产生炉渣 1.026t/a。则锅炉灰渣（粉煤灰、炉渣）产生 2.448t/a。

锅炉灰渣用于农田土壤改良。

本项目产生的生产固废均为一般固废，全部回收利用和综合利用，不向外排放；

生活垃圾交由环卫部门送辰溪县生活垃圾填埋处置，不向外排放。

本项目固废产生及处理处置情况见表 5-9。

表 5-9 本项目固废产生及处理处置情况

名称 类别
产生量

（t/a）
采取的处理处置方式

排放量

（t/a）
生活垃圾 生活垃圾 1.5 交由环卫部门处理 0

废米面包装袋 一般固废 3575个 交由供应商回收 0
废食用油桶 一般固废 21个 交由供应商回收 0

废生物质燃料包装袋 一般固废 900个 交由供应商回收 0

不合格产品 一般固废 0.02 收集出售给养猪场喂猪 0

沉淀池沉渣 一般固废 0.0032 用于农田土壤改良 0

锅炉灰渣 一般固废 2.448 用于农田土壤改良 0



36

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

项目

污染物

排放源

（编号）
污染物名称

处理前产生浓度

及产生量(单位)

排放浓度及排放量

(单位)

大气

污染物

锅炉废气

28.08万m3/a

烟尘 603mg/m3，1.692t/a 48mg/m3，0.135t/a

SO2 135mg/m3，0.038t/a 121mg/m3，0.034t/a

NOx 164mg/m3，0.046t/a 164mg/m3，0.046t/a

水

污染物

生活污水

67.5m3/a

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

300mg/L，0.020t/a
150mg/L，0.010t/a
200mg/L，0.014t/a
30mg/L，0.002t/a

300mg/L，0.020t/a
150mg/L，0.010t/a
200mg/L，0.014t/a

30mg/L，0.002t/a

生产废水

338.08m3/a

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

337mg/L，0.114t/a
133mg/L，0.045t/a
130mg/L，0.044t/a
0.24mg/L，0.000t/a

337mg/L，0.114t/a
133mg/L，0.045t/a
130mg/L，0.044t/a

0.24mg/L，0.000t/a

合计：综合废水

405.58m3/a

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

330mg/L，0.134t/a
136mg/L，0.055t/a
143mg/L，0.058t/a
5mg/L，0.002t/a

330mg/L，0.134t/a
136mg/L，0.055t/a
143mg/L，0.058t/a

5mg/L，0.002t/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 1.5 0

废米面包装袋 废米面包装袋 3575个 0

废食用油桶 废食用油桶 21个 0

废生物质燃料

包装袋

废生物质燃料

包装袋
900个 0

不合格产品 不合格产品 0.02 0

沉淀池沉渣 沉淀池沉渣 0.0032 0

锅炉灰渣 锅炉灰渣 2.583 0

噪声
噪声源强 60～85dB(A)，其中高强噪声源为锅炉鼓风机、引风机。通过合理布局、厂

房隔声、封闭式生产车间、锅炉房高开窗、基础减振等措施实现达标排放。

主要生态影响：

本项目租用园区现有厂房进行建设，厂房主体工程已建设完成，供电、供水、排水等基础

设施已建设完成，本项目施工主要是生产设备安装，因此本项目建设基本不扰动土地，不引起

水土流失，不破坏植被。本项目运营期产生的废气、废水、固废和噪声经过治理后实现达标排

放，对区域生态环境影响轻微。



37

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

本项目租用园区现有厂房进行建设。根据现场踏勘，厂房主体工程已建设完成，供电、

供水、排水等基础设施已建设完成。本项目施工主要是生产设备安装，计划2020 年 11月开

始安装生产设备，2021年 1月进行生产设备调试，并投入使用。

本项目施工期的影响主要是设备运输、安装时产生的噪声对环境的影响等。本项目施工

工艺简单，施工期较短，施工人员较少，且施工人员食宿均在厂外，施工噪声较低，因此，

施工噪声对周围环境影响较小，且随着施工期结束而结束，不会对区域环境造成长期不利影

响。

运营期环境影响分析：

1、地表水环境影响分析

（1）评价等级

本项目地表水环境影响为水污染影响型，生产废水、生活污水经预处理后送至园区污水

处理厂处理达标后回用或排放，属于间接排放，因此根据《环境影响评价技术导则 地表水

环境》（HJ2.3-2018）的评判依据，确定本项目地表水环境影响评价工作等级为三级B。

（2）评价范围

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）可知，三级B评价范围应

符合以下要求：

1）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；

2）涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围内所及的水环境保护目标水域。

（3）评价时期

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中5.4评价时期确定可知，

项目地表水三级B评价，可不考虑评价时期。

（4）废水产排污情况

本项目生活污水经化粪池预处理、生产废水经沉淀池预处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-96）三级标准，通过园区污水管网排入园区污水处理厂处理后达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923- 2005）回用园区企业或者达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A标准排入均田坪溪。

根据工程分析，本项目综合废水排放量 405.58t/a，主要污染物排放浓度为：CODCr330



38

mg/L、BOD5 136mg/L、悬浮物143mg/L、NH3-N 5mg/L，符合《污水综合排放标准》（GB8978- 96）

三级标准排放浓度限值（CODCr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、悬浮物≤300mg/L，NH3-N无控制要

求）。

（5）项目依托辰溪工业集中区污水处理厂的可行性分析

辰溪工业集中区污水处理厂近期处理规模为1.0万 m³/d，远期处理规模2.0万 m³/d，远

景2.5万 m³/d，处理工艺采用“粗格栅＋细格栅＋调节池＋预处理＋A/A/O＋二沉池＋混凝沉

淀池＋砂滤碳滤系统＋超滤系统＋消毒”的组合工艺，设计尾水60％处理达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）后回用于园区企业工艺与产品用水及生活杂用

水，其余40％处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918 -2002）一级A标准后

排入均田坪溪。

根据《火马冲镇及工业集中区污水处理厂和配套管网工程建设项目环境影响报告书》可

知，园区污水处理厂近期收集范围：高新区及下龙池、上刘池、川洞、郑家坪等居民排水。

本项目位于高新区范围内，属于其纳污范围。园区污水管网目前已修建至本项目所在区域，

本项目废水可通过园区污水管网送至园区污水处理厂处理。

本项目综合废水的主要污染物排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-96）三级标

准排放浓度限值，且排放量废水量很小，仅为405.58t/a即 1.35t/d，占园区污水处理厂近期

处理规模的0.0135％，园区污水处理厂可以容纳本项目废水。

本项目废水为米面食品加工生产废水及生活污水，水质简单，不含有第一类污染物，无

有毒、有害、难降解物质，易生化处理，且废水量很小，对园区污水处理厂的运行不会产生

不利影响。

综合分析，本项目废水纳入园区污水处理厂处理是可行的。

本项目废水纳入园区区污水处理厂处理后的排放情况见表7-1。

表7-1 本项目废水纳入园区污水处理厂处理后的排放情况

污水种类
污染物

名称

本项目排放口
园区污水处理厂排放口

（GB18918-2002一级A标准）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

综合废水

405.58t/a

CODCr 330 0.134 50 0.020

BOD5 136 0.055 10 0.004

SS 143 0.058 10 0.004

NH3-N 5 0.002 5 0.002

由此可见，本项目废水纳入园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



39

（GB18918-2002）一级A标准，将进一步减少污染物排放量，对纳污水体均田坪溪地表水环境

影响轻微。

本项目废水产排污基本信息见表7-2～表7-5。

表7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物种
类

排放去
向

排放规律

污染治理设施
排放
口编
号

排放口
设置是
否符合
要求

排
放
口
类
型

污染治
理设施
编号

污染治
理设施
名称

污染治
理设施
工艺

1 生活
污水

COD、
BOD、SS、
NH3-N

园区污
水处理
厂

间断排放，
排放期间
流量稳定

01 化粪池 沉淀

JY01 ☑是
□否

☑
企
业
总
排

2 生产
废水

COD、
BOD、SS、
NH3-N

园区污
水处理
厂

02 沉淀池 沉淀

表7-3 废水间接排放口基本信息表

序
号

排放口
编号

废水排
放量/
（t/a）

排放
去向

排放规律
间歇排
放时段

受纳污水处理水厂信息

名称
污染
物种
类

国家或地方污染物
排放标准浓度限值

/（mg/L）

1 JY01 405.58

辰溪
工业
集中
区污
水处
理厂

间断排放，
排放期间
流量稳定

连续

辰溪
工业
集中
区污
水处
理厂

COD、
BOD、
SS、
NH3-
N

《城镇污水处理厂
污染物排放标准》
（GB18918-2002）

一级A标准

表7-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口
编号

污染物种
类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议
（a）

名称 浓度限值/（mg/L）

1 JY01

COD
《污水综合排放标准》
（GB8978-96）三级标准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N ／
a 指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制
要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表7-5 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 JY01

COD 330 0.447 0.134
BOD5 136 0.183 0.055
SS 143 0.193 0.058

NH3-N 5 0.007 0.002

全厂排放口合计

COD 0.134
BOD5 0.055
SS 0.058

NH3-N 0.002



40

2、大气环境影响分析

2.1 评价等级确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中5.3节工作等级的确定方法，

结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录A推荐模型中的

AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。

（1）Pmax及D10％的确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中最大地面浓度占标率Pi定义

如下：

式中：

——第i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，％；

——采用估算模型计算出的第i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；

——第i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

（2）评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分。

表7-6 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10％

二级评价 1％≤Pmax＜10％

三级评价 Pmax＜1％

（3）污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表7-7 污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间 标准值（μg/m3） 标准来源

SO2 二类限区 一小时 500 GB3095-2012
NO2 二类限区 一小时 200 GB3095-2012
TSP 二类限区 日均 300 GB3095-2012

（4）污染源参数

主要废气污染源排放参数见下表：



41

表7-8 主要废气污染源参数一览表（点源）

污染源

名称

坐标（°） 排气筒参数
污染物

名称

排放速率

（kg/h）经度 经度
高程

（m）
高度

（m）
内径

（m）
烟气温度

（℃）

烟气流速

（m/s）

排气筒 110.2199 27.8670 150 25 0.15 50 8.70

SO2 0.057

NO2 0.077

TSP 0.225

（5）项目参数

估算模式所用参数见表。